
2023年 10月 

医療機関 各位 

サノフィ株式会社 

 

乾燥ヘモフィルス b型ワクチン「アクトヒブ®」の 2023年 10-11月出荷分における 

最終有効年月日の逆転に関するお知らせ 

 

 

謹啓  

 時下、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は弊社ならびに弊社製品に格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

さて、乾燥ヘモフィルス b型ワクチン「アクトヒブ®」において、現在流通している製品とこれから弊

社より出荷する製品との間に、最終有効年月日の逆転が生じることにつきましてお知らせとお詫びを申

し上げます。医療機関の皆様に多大なるご迷惑をお掛けしますことを重ねてお詫び申し上げますととも

に、何卒事情ご賢察の上、ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

なお、最終有効年月日の逆転が生じる製品につきましても、国内の品質基準を満たしており、有効性

や安全性に問題はございません。今後とも変わらぬご愛顧を賜れましたら幸いです。 

謹白 

 

 

《最終有効年月日の逆転が生じる製品と詳細》＊需給状況や地域によって異なります 

最終有効年月日 製造番号 
弊社からの 

出荷予定時期 

どの製造番号に対して、逆転が生じるか 

すでに市場に流通している製品の 

製造番号（最終有効年月日） 

2024/10/01 

2024/10/26 

V1E01 

V1E46 
10月中旬 

V1E50（2024/10/29） 

V1E62（2024/11/03） 

2024/11/01 V1E60 10月下旬 V1E62（2024/11/03） 

2024/11/02 V1E49 11月上旬 V1E62（2024/11/03） 

 

アクトヒブ®は、海外の工場で製造しており、製造元での製造工程や検査ならびに輸送の状況により、 

日本に輸入された時点で、最終有効年月日の逆転（出荷時期の逆転）が生じていることがあります。 

通常は、弊社国内工場および物流センターにて最終有効年月日順に出荷できるよう調整を行っておりま

すが、10-11月出荷分の一部の製品に関して、国内の対応だけでは調整が間に合わず、最終有効年月日の

逆転が生じました。 

なお、今後も数カ月間にわたり、継続的に最終有効年月日の逆転が生じる見込みです。 

 

 

【お問い合わせ先】サノフィワクチンコールセンター TEL：0120-870-891 

受付時間 月～金 9:00‐17:00 （土、日、祝祭日・サノフィ株式会社休日除く） 

 


